
Fase. n. 58/2024

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(nel seguito Codice dei contratti). Accertamenti sanitari al personale della Polizia di Stato.

CIG B00A351785

CONSIDERATO che l’Ufficio Sanitario Provinciale della Questura di Macerata con nota n.2912 
del 19/01/2024 ha segnalato la necessità/urgenza di assicurare il servizio per gli accertamenti sanitari 
specialistici per il rilascio di certificazioni al personale della Polizia di Stato per l’idoneità fisica alla 
partecipazione ai corsi di abilitazione alle Specialità della P.S. e ha comunicato che il Centro Medico 
“Associati Fisiomed S.r.l.” ha fornito il preventivo più favorevole al prezzo ritenuto congruo di € 
50,00 esente IVA;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ai 140.000,00 
euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
fornitura del servizio vitto PS di cui all’art. 37 del Codice dei contratti;

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. A, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono aH’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

VISTO l’art. 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la 
fornitura del predetto servizio;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è 
possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip -  Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti, svolta dalla Questura finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori 
del settore;

PRESO ATTO che l’operatore deve: l)attestare il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 52, comma 1 del codice dei Contratti; 2) 
assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, 136; 3) sottoscrivere il patto di 
integrità del Ministero dell’Interno;

1



DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00, può 
derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 
49, comma 6, del Codice dei Contratti;

RILEVATO che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1 del d.lgs.36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

ACCERTATA la correttezza e la regolarità contributiva dell’Operatore economico;

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto del citato incarico da parte di questa 
Prefettura alla ditta individuata dall’Ufficio Sanitario della locale Questura per le motivazioni 
esplicitate nella nota sopra menzionata;

DISPONE

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. B) del Codice dei 
Contratti, del servizio per l’effettuazione di accertamenti sanitari al personale della Polizia di 
Stato al Centro Medico “Associati Fisiomed S.r.l.” P.I 01669690438 con sede a Macerata in 
Via Natali, 1 per l’importo complessivo di € 50,00 Iva esente stabilendo che :
a) la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le 
indicazioni che saranno fomite dai referenti dell’amministrazione;
b) per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 
126 del Codice dei Contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 
all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 
servizio do  della fornitura con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 
delPAmministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante;

2) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del 
Progetto (RUP) il Dr. Emanuele D’Amico Vice Prefetto Vicario in servizio presso questa 
Prefettura;

3) di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di 
contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti;

4) il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, che sarà effettuato con 
modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni sul numero di conto corrente comunicato 
dalla data di ricezione della regolare esecuzione, con i fondi che il Ministero dell’Interno 
accrediterà sul Capitolo 2644 pg. 04 dell’esercizio finanziario 2024:

5) che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura -  UTG di macerata 
Codice Univoco per la fatturazione elettronica: 07PZ3C;

6) di pubblicare la presente decisione di contrarre nella sezione di amministrazione trasparente 
del sito internet di questa Prefettura;

Macerata, 19 gennaio 2024

-

2


